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Summary in English

This doctoral research follows the phenomena of continuous space and its evolution during

the twentieth century, phenomena representing notions dominant in the architectural discipline

during this period, and advocated for by the Prague born art historian Sigfried Giedion in his

1941 publication ‘Space, Time and Architecture: The Growth of a New Tradition.’ Thus, this

analysis presented in the form of a dissertation thesis, traces tendencies of such notions through

a close examination of its manifestations in the practice of architecture, and in the literary works

in reference to such approaches to architectural creation and critique. The spatial conception

is a well-established as an emblematic and crucial component of architectural thinking during

the unfolding of the twentieth century, as well as being well embedded in the spirit of that era.

Therefore, this doctoral research explores the aspects and the circumstances influencing the

evolution of notions of continuous space in the discipline while adopting the Grounded Theory

methods of qualitative investigation. Accordingly, a collection of key projects and case studies,

as well as literary accounts on the subject matter are analyzed and categorized, thereafter, the

assemblage of classified knowledge on such notions are organized around concepts, guided by

the evolution of the phenomena itself. This process is put forward in order to elaborate patterns

and linkages between categories, ultimately to arrive at a precise reading and interpretation of

‘Continuous Space Phenomena.’ On the grounds that this doctoral investigation is positioned at

the juncture of the theory and practice of spatial architecture, it further offers an exploration of

the tools through which to work with in attempting to understand or conceive continuous space

by means of deducing such notions to its basic components and concepts on the one hand,

and on the other, illustrating employable methods and techniques of making such architecture.
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Summary in Czech

Tento výzkum sleduje vývoj koncepce prostoru tak, jak ji uvádí ve své práci historik Sigried

Gideon ve své knize z roku 1941 ‘Space, Time and Architecture’. Výzkumná práce sleduje

architektonické tendence, které se v průběhu 20. století zabývaly pojmem prostoru; a to jak

v praxi, tak i v literárních pracích ve vztahu ke konceptu v architektonickém oboru. Prostor

jako koncept je pevně zakotven jako symbolický a zásadní komponent v architektonické

tvorbě, stejně jako je zakotven v duchu doby. Z tohoto důvodu se tato práce zabývá aspekty a

okolnostmi fenoménu kontinuálního prostoru, přitom používá kvalitativní výzkumnou metodu

„grounded theory“. V souladu s tím je analyzován a kodifikován soubor vybraných příkladů a

literárních záznamů, týkajících se daného tématu. Poté je uspořádán soubor klasifikovaných

znalostí souvisejících s koncepty ovlivněnými vývojem tohoto fenoménu. Účelem je hledat

vzory (patterns) a vzájemné vztahy mezi kategoriemi a konečně dospět k přesnější interpretaci

a pochopení fenoménu kontinuálního prostoru. Tím se tento průzkum dostává do průsečíku

teorie a praxe architektonického prostoru; dále nabízí použití nástrojů, které umožňují pracovat

s konceptem kontinuálního prostoru. Tím umožňuje na jedné straně porozumět danému

fenoménu a na druhé straně jej požít v praxi.
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Introduction

Personal noteThere are numerous reasons to pursuing a Ph.D. in any given field, and notwithstanding the fact that during

my early formative years I did not earnestly aim at seeking such a significant and demanding academic path.

However, here in your hands is the resulting outcome of years of a very rigorous and determent journey. My

curiosity on the contemporary creative processes of architectural design, as well as the theoretical and critical

underpinning that parallels it, were some of my personal inquiries that fuel my interest into this subject, and thus

undertaking the task to fulfill a doctoral investigation into ‘Continuous Space Phenomena’ in September 2013.

Against this background, in the following paragraphs you will find four key components as part of the introductory

chapter. Starting with [1] the research object and objective, which leads to [2] Framing ‘Continuous Space

Phenomena’ in its context, then [3] research method and methodology, and finally [4] research results and their

scientific contribution.

1. Research object and objective

This doctoral research project, as the title suggests, addresses a certain phenomenon in the architectural

discipline that is recognized as the continuity of space. Therefore, from the very first encounter with this three

words composition of a subject title, my intuition was to deconstruct its constituent parts in order to attempt at

an initial interpretation, thus i began with the three basic questions: [1] what is an architectural phenomenon,

[2] what is space within the architectural discipline, and finally [3] what constitutes spatial continuity. Each

component encompasses a broad scope of inquiry that accordingly requires careful examination before

commencing a proper investigation track towards establishing what ‘Continuous Space Phenomena’ means.

In that regard, and beginning with the word phenomena - the plural of a phenomenon, the term comes from the

Greek verb ‘Phainein’ which means to show, to shine, to appear, to be manifest or to manifest itself1. Stepping

away for a moment from the term’s architectural connotations, in the scientific sense of the word a phenomenon

is any event that is observable, however common it might be, and even if it requires the use of instruments to

examine, record, or compile data on it. For instance, in physics, a phenomenon may as well be described by

a system of information related to matter, energy, or space-time, such as the observations of Isaac Newton on

the moon’s orbit and gravity, or in another example, Galileo Galilei’s observations of the motion of a pendulum2.

Therefore, with respect to this dissertation thesis, the phenomena concerned with here is represented in the

manifestation of spatial qualities in the architectural object and evidence of such emphasis. Expressions of

aspects of continuous space in the built environment were vastly influenced by a developing modern society

1   PHENOMENON/PHENOMENA | Dictionary of Visual Discourse: A Dialectical Lexicon of Terms - Credo Reference. (2019).

Retrieved from https://search.credoreference.com/content/entry/ashgtvd/phenomenon_phenomena

2   Bernstein, J. (1996). A theory for everything. New York: Copernicus.
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out of the industrial era, which in turn brought changes to the look and feel of everyday life. In that respect, the

dialogue at that time began to slowly change accordingly, especially among architects, artists and historians

as will be illustrated in the following chapters. It is not unusual to think that amid groups of intellectuals to

be talking about their contemporary advances made by their scholars in the numerously progressing fields

around this particular age - the turn of the twentieth century. For instance, one of the most prominent and

thought provoking advances at the time was happening in the field of physics on the space-time continuum

and the four-dimensionality of reality. Western society was beginning to see the world in an entirely different

way, and so did the architect and the artist of the time. Therefore, one of the fundamental issues to be closely

examined in this doctoral inquiry is the architectural discipline as it was evolving to embrace such new ideas

and concepts born during the twentieth century, and thus, an examination of such spatio-temporal thinking to

emerge as phenomena in the discipline. In going back to the basic meaning of the term phenomena, in the

ordinary sense of the word, it refers to any occurrence worthy of note and investigation, typically an untoward

or unusual event, person or fact that is of special significance3. From this point of view, this dissertation aims to

arrive at a definition of such phenomena of continuous space, and accordingly to reveal its significance within

the architectural discourse as a whole.

Space on the other hand, as the subject matter of this examination of architectural phenomena, is broadly

defined as the boundless, three-dimensional extent in which objects and events occur and have relative position

and direction. The concept of space is considered to be of essential and crucial importance to understating the

physical world. However, there is evidence to a continued disagreement between philosophers over whether it

is itself, ‘space,’ an entity, a relationship between entities, or part of a conceptual framework4. The term space

is one of those constitutional aspects of the universe, and is one of the fundamental quantities in physics as

well as one of the most debated topics across various fields of knowledge, thus it can only be assumed that

the understanding of space as an abstract concept exists independently from architectural discipline. In that

sense, space exists inside and outside the physical structure and it is observed by the physical elements that

forms it. When speaking of space in architecture, one is immediately swayed to think of an entity that is bound

from the sides that defines its limits, where the most common and banal reading of it is as a room defined by

the four walls, the floor and the ceiling. ‘The general lay conception of architectural space indicates that one

has to distinguish conceptually between two elements, if one wishes to comprehend the phenomenon of space.

These elements are space itself and spatial demarcation5’. Demarcation in which space tends to be defined, or

even identified through, in this context refers to elements that rise or are raised, space is thus determined as

3   PHENOMENON/PHENOMENA | Dictionary of Visual Discourse: A Dialectical Lexicon of Terms - Credo Reference. (2019).

Retrieved from https://search.credoreference.com/content/entry/ashgtvd/phenomenon_phenomena

4   SPACE | physics and metaphysics. (2019). Retrieved from https://www.britannica.com/science/space-physics-and-metaphysics

5   Joedicke, J. (1985). Raum und Form in der Architektur. Stuttgart: Karl Krämer.

the thing existing between these elements. Evidently, the concept of space is not of an ordinary research task,

which makes it only the more intriguing to investigate considering its essential nature as an autonomous notion,

notwithstanding its fundamental relevance to the architectural discourse of the twentieth century.

Last but not least, the term continuity seems to be defined in a somewhat consistent manner. For instance,

according to a Cambridge dictionary, continuity means the state of continuing over time, especially without


[…]

of the social life in the orient, a traditional market is an excessively interactive part of daily activities, between people and
vendors, between venders themselves, and between people. It is an environment of communication and exchange.

The design of the market imitates a neighborhood, made up of market units in a variety of sizes which would be assembled
in various configurations. As an answer to the question of ‘How can this design proposal provide a solution that can be

Competition No. 1
CTRL+SPACE Competition - The ISTANBUL Community Market
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adapted and integrated where the same typology might be applied?’, my answer was (flexibility in adaptation to local
demands), by which these market units can bring. Easy to manufacture, using locally produced materials and constructed
by local craftsmen. My proposal is to provide a locally produced solution with the participation of various members of the
society.

Besides the fact that movement around the different parts of the composition is via those stepped platforms, another core
element is inserted in the middle of the whole layout, dedicated for direct vertical access to the different level. 3 shafts of
stairs for each one floor level. Access to that core is from 2 different sides due to difference in height created by the slope
of the stacked levels. The underlying slope degree of ramps is less than 8%. The notion of continuous space mentioned
in the beginning of this presentation has to do with various aspects of the build environment, I intended to manipulate
the different plane levels, playing with accessibility and promoting dynamic movement within different spaces of the
composition.

Creating opportunities for engaging the community was approached again through another element of this design proposal.
A skin for this composition as shown above is not ultimately defined, on the contrary, the envelope of the whole structure of
spaces is left undetermined. Planes or panels are placed to be filled by different ideas (permanent/temporary), by inviting
artists and creative minds of the local community to participate in the making of this community market place. This skin of
fragmented panels are the horizontal edges which are represented in the elevations, and the vertical boundary of spaces,
which also play the role of shading devices for people and venders in the market area. During non-market hours, market
units can be closed down, and the area around it used as an open area gallery. While those units can be used as the
backdrop of an exhibition, routes traveled between the units make up for an intriguing gallery experience.
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Architecture certainly possesses moral impetus, however, it has no power to enforce it. For us, the act of creating space
offers suggestions instead of making laws. Thus, by asking about the essence of beauty we envision a scenario of
reflection in space. Our approach for the Festival des Architectures Vives aims to generate an effect on the spectator
using vision and movement in the courtyards of Montpellier through an installation that vanishes into the background
while bringing the beauty of the place along with the spectator to the foreground. Our proposal aspires to accompany the
spectator through a series of emotions, therefore, the installation attempts to engage, to shock, to elevate, to disorient, to
distort and finally to allow to meditate in space, in contemplation of the beauty of the courtyard.

The conceptual idea of the installation develops in relation to the topic of the festival while materializing within the spaces
of the courtyards. Further, the installation is site-independent and can hitherto be integrated into every courtyard. In
its broadest definition, beauty is a characteristic of an animal, idea, object, person or place that provides a perceptual
experience of pleasure or satisfaction. The German art historian Wilhelm Worringer wrote in an essay published in 1907
entitled ‘Abstraction and Empathy’ on two types of beauty; one is abstract and the other is realistic. While realistic beauty
tries to mimic nature, abstract beauty tries to understand its qualities and logic. Accordingly, our proposal is an effort to
understand the beauty of Montpellier’s courtyards through an installation that besides having properties of beauty as a
consequence of its materials, shapes and composition, turns the spectator’s attention to explore the courtyard through
its fragments and compels to take a moment to observe this space and its elements while experiencing oneself within.

In pursuit of the design idea, the notion of reflection is integrated into the concept. Mirrors reveal a truth or distort
perception, seemingly. Yet, is it an object of contemplation, of reflection or of beauty? Conveniently enough, in our culture,
the reflective surface of a mirror generally connotes beauty. Greek philosophy, specifically Socrates, referred to the mirror
as a tool by which to “know thyself” that invited humans to not mistake oneself for almighty, to avoid pride by knowing
one’s limits, and to improve oneself – in fact, to recognize oneself. The element of the mirror is intended to act as a tool in
part of the installation to reorient the spectator’s visual focus by embodying him in his surroundings.

Mirrors, or in reality, fragments of visions of that space and the spectator at the foreground aim to act as an instrument
to meditate and to contemplate on reality, presently, the courtyard. The technical design of the installation follows the
intention of realizing a tangible, however appealing structure by constructing a configuration of walkable and reflective
surfaces. This is done deliberately in a way that does not interrupt daily movement of the inhabitants by providing a
securely accessible pathway whereas creating an experience for interested individuals or groups and particularly allowing
inclusive accessibility through a ramp structure. First, a substructure is installed consisting of bevelled wooden frames that
bears the surface and define the shape of the installation. Second, medium-scale triangular wooden panels are fixed to the
substructure according to the specified bevels that are alternately furnished with reflective and mirroring – however, due
to reasons of walkable accessibility, slip-resistant – surfaces. The result is a versatily tilted landscape shaped by triangular
inclined panels that through the effect of mirroring and reflective surfaces disrupts the visual perception of the courtyard.
Ultimately, achieving its conceptualized purpose.

In reference to earlier entries within the Festival des Architectures Vives that in part had similar approaches using
mirroring surfaces, our proposal expands on the notion of reflection through the integration of visual stimuli with a physical
experience of an accessible space, thus blending the substantial with the invisible.

All things considered, the intention of the installation lies on increasing the perception of the spectator within space by
proposing an experiential process: The spectator enters the premises of the courtyard, already in anticipation. At this

Competition No. 2
Reflecting on beauty a walk in space and mind
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point, he takes the first step on the installation, slightly tilted upwards. The spectator is elevated, his attention is alerted.
He begins investigating this particular situation, while his vision is distorted, he is disoriented, and undoubtedly he begins
perceiving himself in juncture with the courtyard, in fragments. The installation is designed to be inherently invisible, it is
precisely an apparatus to engage the spectator in a moment of meditation, observing himself inhabiting the courtyard in
this instantaneous occasion in space and time.
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