## Doctoral dissertation review letter

Doctoral dissertation thesis: *Continuous Space Phenomena*

Ph.D. student: Eng. Arch. Laila Sabsabiová, M.Sc.

Supervisor: Prof. Ing. arch. I. Zdeněk Zavřel, dr. h. c.

Combined Study Program – English Branch

Dpt. of Architectural Design

Faculty of Architecture

Czech Technical University in Prague, 2019

### Topic and structure:

The architectural research and design question of space (either continuous/connected, or divided/disconnected) is one of the crucial problems of 20<sup>th</sup> century worldwide architecture. It is relevant also for certain branches of current architectural design thinking, criticism and history/theory. From this perspective, author of dissertation considers a topic featuring a very rich tradition, and inquiry provoking new design strategies. The topic is also relevant for the local context of Czech and Slovak debates concerning space and spatiality, even if reviewed dissertation is not referring to this local context explicitly. Mostly it re-considers a post-World War II international discussions in former Western Europe and USA.

Structurally the dissertation is organized in two major chapters entitled *Evolution of the phenomena of continuous space* and its *Evaluation*. The first part (written on 115 pages) constructs an evolutionary flow of phenomena divided into 4 “generations”, the second part (written on 57 pages + annexes) offers some preliminary comments and conclusions. The evaluation chapter is based on the preceding chapter which in fact serves as an individually re-constructed historical database (or data flow) consisting of many problematic biases, repetitions, omitted phenomena and interpretational sources (e.g. Philippe Boudon: *Sur L'espace architectural*).

From both the title and the structure of this dissertation it is clear that history of architecture is understood mostly as an “evolution” and sometimes even “natural evolution” (pp. 52, 167). Thus, my first question to be discussed during the defence lecture and debate is: **If history is a synonym of an evolution, how can we understand and interpret architectural phenomena which are not evolutionary, but for example re-appearing in different ways, repetitive, timeless, and/or based on ruptures?** For example, the discussion on ornament in 20<sup>th</sup> century architecture (e.g. ornament is a crime /Loos/, or ornament is non-functional /functionalists/, or the function of ornament is re-thought /in the book *The Function of Ornament* by Farshid Moussavi/)?

### The methodology and related problems:

The dissertation defender's background is education and competence in architectural design. Her dissertation expresses considerable interest in selected problems and notions of 20<sup>th</sup> century architectural history and quite brief interest in theory and philosophy. While she studies historical data mostly in primary sources (Giedion's, Frampton's books, etc.) the theoretical and philosophical problems are studied mostly in secondary literature (compendia and readers “for architects”, etc.). Therefore, individual chapters as well as the glossary of terms and concepts are depending on derived statements without a chance to

reconsider them in the context of original author's own thinking and argumentation development (so there is a considerable unbalance between defender's understanding/interpretation of historiographic and theoretical/critical research resources).

The defender studied a very broad and complex professional literature. In the context of architectural dissertation projects and writing it is really promising. The question is, how to relate such a variety of studied approaches over the whole century, because quoted authors are neither thinking in parallel nor in the dialog. Quoted and compiled texts are also in a mutual conflict of presuppositions, methodologies and results. There is no chance to "re-read" them in a one consistent flow of proposed "natural evolution" without mentioning the problems they criticise and change. A more critical and independent approach to the rethinking of studied built and literary sources would help. My next recommendation for a future research would be to study closely, if needed, also primary philosophical and theoretical literature (Husserl, Heidegger, Merlau-Ponty in case of phenomenology, etc.).

As for methodology derived from grounded theory of qualitative research which was formulated in social sciences, some relationships to other methods (e.g. phenomenological interpretation, drawing methods of close analysis and comparison of selected architectural works, etc.) would be needed. It is very surprising for me, that the dissertation contains some very good analytical drawings of selected buildings quoted from studied literature but it doesn't provide any such drawings and diagrams by the author herself. I would like to ask her **why she did not include her own analytical and comparative drawings?** If there were at least few of them, many unsolved problems would become more evident.

For example: the problem of continuous space. The initial assumption of the dissertation is that a key property of any continuous space is that it allows a human movement. Consequently, any space allowing uninterrupted human movement is therefore understood as a continuous space in architecture. Be it: 1/ any chain of rooms (cells) connected by a hall, 2/ Loos' *Raumplan*, 3/ Le Corbusier's *plan libre*, 4/ Mies van der Rohe's *open space*, 5/ spatial planary intervals of De Stijl, 6/ event spaces by Tschumi, 7/ interstitial and many other spaces by Eisenman, 8/ hybrid spaces of Koolhaas, 9/ Greg Lynn's animated forms and spaces, etc. In other words: author of the dissertation does not differentiate continuous spaces from practically any other space formulated in 20<sup>th</sup> century allowing some sort of human movement that is not obstructed by walls and doors. The problem is, that the possibility of movement per se is neither necessary nor sufficient condition of spatial continuity in architecture. Visitors and inhabitants may move and also may stop in continuous spaces according to their activity. For example: **architecture distinguishes between central and longitudinal spaces: is the character of their assumed continuity the same? And more general question is, why Siegfried Giedion understands Greek temples not as an architectural space but as a volume?**

So, for the case of future research it is necessary 1/ to distinguish continuous space from any other type of space in general and 2/ to differentiate types of continuous space due to the spatial and temporal characteristics of its continuity: e.g. geo/metrical, topological, animated, etc. In that case, by means of a close architectural analysis, it will be possible to formulate *what kind* of movement and what kind of *stasis* continual/hybrid space offers to

visitors and inhabitants. So, my question concerning this is: **what is a difference between conceptual and perceptual/lived/existential space?**

**Questions addressing architectural competition proposals in dissertation:**

The last chapter includes two competition proposals. Namely, first for *The Istanbul Community Market*, Turkey, and second for installation into Montpellier city, France. This last chapter is entitled "Experiments with the notion of continuous space". The text states, that both proposals are "*produced through event spaces and movement scenarios*" /p. 219/. Unfortunately, proposed "*event spaces*" are mentioned too briefly, none of them is described or depicted by more detailed notation showing either the process or the concept of assumed experimentation involved in the design. **Is it possible to show and explain drawings of proposed "event spaces" during the lecture at Ph.D. dissertation defence?** Because from available drawings of *The Istanbul Community Market* it is not clear how/why proposed event may form "*the static component*" of architectural design /p. 219/ if any event in general is characterized by its own spatial extensity/intensity and time progression?

Other questions concerning this project are: **what new qualities of continuous space are attained by the design proposal of a market which "imitates a neighbourhood"?** In what way any urban and architectural cluster may form (a pure) continuous space? Cluster as a spatial organization (pattern) was introduced into 20<sup>th</sup> century architecture by Dutch Structuralists and British Brutalists in 1960's as a critique of premodern and early modern mono-bloc orders... Doesn't cluster situated on "stairs and shafts" of proposed Istanbul market in fact contribute to the search for possibly new relations of continuous, separated, stepped, and cantilevered spaces? All these kinds of space result in a hybrid space as opposed to purely continuous or divided spaces...

**Results and final comments:**

This Ph.D. dissertation is based on quite broad and complex set of architectural works and literature studied by Laila Sabsabiová during her Ph.D. study program in Prague and two study stays in Paris. Two competition proposals designed by her are included to test and implement ongoing research. Reduction of methodology, unformulated hypothesis and problematic delineation of terms and concepts resulted in some more or less problematic preliminary conclusions. In further research, proposed key terms and concepts, methodology and preliminary results should be re-analysed also in contexts of primary literature. Crucial is a shift from studying general space and spatial elements to the inquiry focused more on continuous space's specific types including relations between their elements.

From my point of view the most promising results of the dissertation are those offering historiographic narration re-formulated from defenders' own point of view reconsidering selected socio-political events (general history) as well as events of architecture in a context of questions concerning space in general. The weakest part of dissertation is mixing history with evolution and general space with continuous space in one uncritically written flow. So, the most relevant contribution of this way of retelling the history by now is in defenders' attempt to propose and design her own notions of continuous spaces addressing selected milestones of modern architecture history of spatial thinking and design.

In general, this PhD dissertation is quite promising starting point for a closer analysis and interpretation of studied and other buildings and/or their comparative study. That is why I fully recommend to the dissertation committee to award architect Laila Sabsabiová with Ph.D. degree in architecture at Faculty of Architecture, Czech Technical University in Prague in Combined Study Program – English Branch.

Bratislava – Prague, autumn-winter 2019

Prof. Ing. arch. Monika Mitášová, Ph.D.